Primum locum Odis & Epopis debet, nēmo (quod sciam) inficiatur. Neque vēdō inficiari quisquam potest, quum Epist. primā initio dicat, *Prima dīcte mibi, summa dicende canōna*: primā canōnam, omnium consensu, versus lyricos appellans.

Secundum locum alij Satyris, alij Epistolis tribuunt. Sed illis qui Satyris eum dant, assentiū duabus

tiri duabus de causis malui. Primum, quod in illo quem ex initio primā Epistolę protulī versu, vt Odas primā canōnam, ita Epistolas summam appelleret: id est, postremam. Deinde quod à plerisque versus ille in Epistola ad Alium, *Albi, nostrorum sermonū candide index*, de Satyris intelligatur. Inde enim, prius scriptas fuisse quām Epistolas colligimus. Postremo, quod in Epistola ad Augustum, se studio poetico valedicere, ac potius recte viuendi disciplinam velle colere dicat.

Tertium autem & vltimum locum Epistolis deberi, ex iis quāz modū dixi, manifestum esse videtur. Neque vēdō vltimas esse illas negabū, quod eas liber De arte poetica sequarū, qui hinc quoque ēsē Epistolam ad Pisones scriptā, paulo antē ex me audierint.

HACTENVS de poematum Horatiorum titulis (nisi quis inscriptionēs aut Graecē epigraphas appellare malit) necnon de co-rundem ordine. Nunc antequam ab hoc velut limine abeam, quādam huic mē editioni peculiaria, in quibus primus lectorum commodatātē inseruisse volui, declarabo: nequis ea quā certo consilio à me facta sunt, atque vt legentibus essent adiumento, temerē contrā esse facta exīmet.

Odarum versus ita collocaui vt qui eiusdem generis essent, ab illis qui diuersorum essent generum distingui à lectore statim & primo aspe-ctu possent: quum in omnibus editionibus quā hanc meam præcesserunt, plerique quaternaria collocatione in odīs quā dīcoloi sunt vel trīcoloi, non solum discrimen illud tollatur, sed etiam quā diuersa sunt, inter se misceantur. Quāz quoniam vix absque exemplis intelligi possunt, ad ea vēnam: & primū vt in aliis ad huius vēque diem positi fuerint, deinde vt ipse posuerint offendam: ab Ode 50. libri. initium sumens, quā est trīcolos,

*Quis multa gracilis te puer in rosa
Perfusus liquidis urget odoribus
Grato Pyrrha sub antro:
Cui flauam religas canam
Simplex munditia: heu quoties fidem
Mutatōsque deos flebit, & affera
Nigris aquora ventis
Emirabitur insolens.*

Nemo est enim qui versus istos ita collocatos quaternos, sive per quaterniones, spiciens, non arbitratur primo intuitu duo tātū ēsse in singulis quaternionibus versuum genera: & pri-mū quenque diuersi ēsse à tribus sequentibus generis. At ille multum falletur: quum contrā primū & secundū vniuersi & eiusdem sint genera, duo sequentes diuersorum sint genera. Ego igitur contrā vbiq[ue] primū quemque & secundū quaternionis versum, quod pares & eiusdem generis essent, ab equali spatio cūrsū incipere, tertium & quartum, quod duoru-

nerum essent, à duobus diuersis spatiis currere voluī hoc modo:

*Quis multa gracilis te puer in rosa,
Perfusus liquidis urget odoribus,
Grato Pyrrha sub antro:
Cui flauam religas canam
Simplex munditia: heu quoties fidem
Mutatōsque deos flebit, & affera
Nigris aquora ventis
Emirabitur insolens.*

Eodēnique modo illa editiones quā dimēsio-nis notas singulis Odīs præfigunt, frustrā hīc quatuor dimensionē exempla ponunt: quā duo primi versū vnam & eandem habeant: atque ita tres tantū poni dimensiones debeat: hoc modo,

* -uu- -uu- u-

-uu- u-

-uu- u-

Ut vēdō in hac Ode, & ceteris quā sunt eiusdem generis, ita etiam in iis quāz alius sunt generis peccatur. Exempli gratia, Ode 6. eiusdem libri,

*Nos, Agrippa, neque hac dicere, nec grauen
Pelida stomachum, cedere neficij,
Nec cursu duplicit per mare vlysses
Nec sauvam Pelopis domum
Conanur, tennes grandia, &c.*

Quāz nimis primus quisque versus sibi peculiarem dimensionē habeat, tres qui eum in quaternione sequuntur, aliam inter se communem: quām contrā primi quique tres eiusdem mensurae sint, at quartus quisque differentia ab illis mensuram habeat. Idcōque ita collocandi fuerint,

*Nos, Agrippa, neque hac dicere, nec grauen
Pelida stomachum, cedere neficij
Nec cursu duplicit per mare vlysses
Nec sauvam Pelopis domum
Conanur, &c.*

Ex his exemplis, vbi à ceteris editionibus hac in re itidem deficiunt, lectors animaduerte-re poterunt. Atque idea mei consilij reddendā mihi fuit ratio, necui contra meum morem, no-uitatem (quās nimis studium in aliis repre-hendo) temere quās fuisse videberet.

NOTAS autem illas quibus versūm di-menſio, & quis cuiusque syllabā modū sit, indicatur, maliū, cum quibusdam, ad calcem libri reiicere, quām singulis Odīs præfigere. Verūm quām duo de horū carminū dimensionibus scripſissent fūsūs post Diomedem, Aldus Manutius & Nicolaus Perottus, iis quidem quā Aldus scriperat contentus fuit: sed in subiungendis vñicū generi Odīs quā ad ipsum pertinent, Perottum sequutus sum. Quāratio quanto sit aptior, qui hac in parte mēā editionē cum ceteris conferat, facile intelliget. Ni-hil alioqui à me immutatum fuit: nisi sic ubi a liquid manifēste veritati atq[ue] adeo illi ipsi quā sequitur dimensioni repugnans occurrit: quo-

ab Aldo fecit scriptū fuisse, persuasum omnibus esse deberet. Exempli gratia, vbi de undecimo metri genere loquitur, quale est Ode 18. lib.

2. scriptum est in filij etiam editione, secundum quenque versum, cuiusmodi est hic, *Mea renidet in domo lacuna*, esse iambicum dimetrum acatalecticum. Atque horum utrumque falsum esse res ipsa offendit: ideoque & trimetrum pro dimetrum & catlecticum pro acatalecticum, reponere non dubitauit. Nam ipse quoque ita metitur,

Mea ueni u - det in u - domo u - lacu u - nat u

Tria vero sunt præterea de quibus lector à me hic admonendus est. Primum, quosdam versus esse, in quibus metiendi nonnulli aliam, quam Aldus & Perottus, viam sequantur. Atq; vt illam ipsam Oden, ex qua modo versum attuli, in exemplum sumam; primum quenque versum, qualis est hic, *Non ebur neque aureum*, volunt Aldus & Perottus esse lambicum Archilochium dimetrum acatalecticum, qui constet amphimacro, & duobus iambis, vel ultimo pyrrhio: hoc modo,

Non ebur u - nequ' au u - reum u
At quidam sunt qui malint Trochaicum dimetrum catalecticum esse: vt constet ex tribus trochais, & syllaba: hoc modo,

Non e - u bur ne - u qu'u re - u um

Quid, quod de illo genere quod primum est apud hunc poetam, inter omnes non conuenit? Nam hunc versum, *Magnas atanis edite regibus*, sunt qui alio quam Aldus & Perottus modo metiantur. Atque hoc mirum videri non debet, quin etiam pentametro elegiaco, cui hic similis est, si unica syllaba addatur (veluti, si pro *Mercator metuens otium, & oppidi*, dicas, *Mercator metuens otium, & oppiduli*) non eosdem ab omnibus pedes cādēmque dimensionem tribui videamus. Plures tamen Aldo & Perotto de pedibus huius primi versus, quam de pedibus alterius, quem paulo ante protuli, assentiuntur. Alioqui & ipse Diomedes (quem consuli quium iam praecedentia scripsisse) priore loco alterum illum scansionem ponit. *Prima ode* (inquit) *metrum Aesclepiadeum habet. scandit uero sit.* (Et dicitur *tau - qu - u - epi - s*) *Spondeus, Dactylus, Semipes, Dactylis duo.*

Secundum, de quo lectorem commonefaciendum esse putauit, magis etiam scire refert. Quā enim mea versuū collocatio, cuius paulo ante mētōnēm feci, non habeat illos tērniōnes & quaterniōnes qui in aliis editionib⁹ spe-stantur, eam nominib⁹ illis quibus vntur, quā oden tristrophon vel tetraphon esse dicunt, minime respōndere p̄dico: ne forte quispiam in quārenda illa tristrophia & tetraphobia frustā laboreret: id est (si ingentē dicere licet quod sentio) in quārendis nūgis. Ita enim appellabo, donec aliquis strophon in his appellatiōnib⁹ aliquid commune habere docuerit cum ea quam apud veteres grammatici Græci

describunt. Illi enim scilicet eos versus qui digesti essent in duerniōnes, duas strophas: in terriōnes, tres strophas efficere dixerunt: qui in quaterniōnes, quatuor: & ita ex odis aliam, di-strophon, aliam, tristrophon, aliam esse tetra-strophon dixerunt. Imò verò (vt iam serio lo-quar) duo hīc quārenda sunt: primum, an credibile sit ita voluisse Horatius suos versus binos vel ternos vel quaternos incedere, etiam vbi non talis est metrorum viciſtudo: deinde an possit esse verisimile, aut illum aut ex veteribus quenquam, odis hoc vel illo modo gradientibus ex strophis facta nomina impofuisse. Quod ad illud prius attinet, non video quorsum interi vel quaterni ponendi essent versus, nisi sententiā clauderent. At nūquām hoc, nisi in Sapphico carmine vnuenire videamus: vbi quartus quisque (præterquam paucis in locis) sententiā finit. De posteriorē illa quæſtiōne (quæſtiōne enim vocabo, tanquam *enī*: quia fieri potest vt aliquid arcāni sub his quāe nugas appello, latet, quod ignorem) non aliud habeo quod dicam, quām nullam me posse (ex iis quidem quā apud veteres grammaticos lego (strophe) rationem inire cur in huiusmodi versuum ordinibus (si ita vocare licet) quod sūnit versus, tot strophæ esse dicendæ sint. Sed addam quod mihi sem totam magis etiam suspectam reddit. Quām in prima ode neque Aldus neque Perottus (de Diomedē ræceo, qui non solum ibi sed vbiique de his nominib⁹ tacet) de strophis illius quicquam annotassent, sed tantum monocolon esse dixissent: quidam, nullam stropharum mentionem hīc quoque fieri, non æquo animo ferentes, tetraphon & ipsam vocarunt: atque adeo ita legitur & in quadam editione Lipsiensi, quā prodit anno 1571. Atqui (ne commemo-re) quām varia sit in aliis editionib⁹ versuū huius odes collocatio in illa ipsa ita sunt dige-sti, vt odes illa sit aliqua in parte tetraphos (vt illorum vocem ridicula vñstupem) alicubi hexastrophos, alicubi in loco octa-strophos, alicubi & dodecastrophos: adeo vt quisquis ibi versus in huiusmodi ordines in-a-qualis (nō temere tamen) collocauit, totam illā quam titulus promittebat tetraphos per-turbauerit. Sed quid ego tam polystrophe in ista matæostrophia me vexo?

Tertium, de quo lectores facere certiores volebam, erat, in duabus Odis quā sunt in Epo-don libro, vñdecima videlicet & decimateria, non consentire hanc meam editionem cum iis que ab Aldo de earum dimensione traduntur. quād ego quoque vñ librorum autoritate fre-tus ea verba quā ille versu vno comprehendebat, in binos partitus fuerim. Ita enim illius edi-tio,

*Petti, nihil me, sicut antea, iuuat
scribere versiculos, amore perculsum graui.*

At mea ita (assentientibus & quibusdam Lam-bini

bini exemplaribus)

*Petti, nihil me, sicut antea, iuuat
scribere versiculos,
A more perculsum graui.*

Atque ita, quam ille vocat penthemimerin he-roicam, constantem è duobus dactylis & syllaba, à dimetro iambico separo. Idémque in decimateria facio: vbi dimetris postposita est penthemimeris quā hīc præposita. Ita enim apud eum, sicut & apud alios, legitur,

*Horruda temp̄fās calum contraxit: & imbrē
Nūesque deducunt lōuem, nūc mare, nūc filiū.*

*Quā ego ita in tres versus diuīsi,
Horruda temp̄fās calum contraxit: & imbrē
Nūesque deducunt lōuem.*

Nūc mare, nūc filiū, &c.

*L o c o s nonnullos quorum ancipitem esse
interpu-tionem, id est, quos duobus modis posse
interpongū, videbam, maluī lectori interpu-gendos relinqere. Veluti hoc in loco Odes 26.
lib. 1. *Quid Tīrid. item terreat vñc securus.* Ad me enī cum attinet, maluissim *vñc* cum verbo terreat iungere: sed quām viderem in omnibus editionib⁹ iungi cum securus, liberū lectori arbitrium interpongendi relinguendum putauī. Quo autem maioris momenti esse videban-tur loci, ex diligentius illi hac in re caui. Eandem verò cautionem & in Virgilio, quem vno codēmque tempore prelo commiseram, adhibui.*

I N E P O D I S versus duos loco suo motos in eum restitui. quod non sine vñius exemplaris allenū feci: quānq; illam iis deberi sedem tam manifestum it, vt multi fortasse, si hoc animaduertissent, absque vñlius etiam libri autoritate id ausuri fuerint. Qui autem sint illi versus, in sequentibus declarabo.

L I T E R A S quas maiusculas siue initiales appellamus, quibusdam vocabulis in versuum etiam medio apposui, vt sermonē ab una persona ad alteram transire, & dialogi formam habere ostenderem. vt in hoc loco Satyra 3 lib. 2.

Quid cessas agendum, sume hoc pisanarium oryz.

Quanti empti? Parvo. Quanti ergo? Octo asibua. Ehen

Quid referit, morbo, an furtus perāmne rapines?

Quis nam igitur sanus? Qui non stultus. Quid auarum?

Sutius & insanus. Quid si quis non sit auarum,

Continuo sanus. Minime. Cur Stoice? Dicam.

Alicubi autem possent fortassis & parenthesēs nota personæ vñius verba includi, quum vide-licet his alterius personæ sermo interrumpitur. vt Sat. 7. eiusdem libri,

*Vnde nisi lapidem? (Quorsum est opus?) unde sagittas?
Eodem illo typorum genere in primis vocabu-lis versuum, qui aliquam sententiā, id est, gno-men, habent, vñsus sum. Quā autē verè sint gno-ma, (nequis miretur, me nō pluribus locis eam notam apposuisse) docui non ita pridem in li-bello quem inscripsi. De virtutū encomio. Ne-que tamen negauerim fieri posse vt etiam ex il-lis ipsiis quæpiam prætermissa fuerit. At verò in*

illis dīctis quæ gnomica quidem nō sunt, sed partim ab ipsomē poeta usurpata esse videntur tanquam proverbia, partim apud eius postpe-ros in proverbia transfrerunt, quanta cauzione opus sit, docebo in destinata illis Diatribē. Interim exempli gratia proferre haec non pigebit, quandoque bonus dormitat Homerus. Hæc enim verba, vt hodie proverbialiter usurpantur, nihil mi-nus sunt quām Horatiana.

Versus etiam quosdam, quos Horatius ex a-liis in exemplum afferit, differentia typorum ab Horatianis distinx.

Placuit præterea mihi, vbi duo versus vocem vnam inter se partirent, ita vt eius prior pars præcedentem finiret, posterior sequentem inchoaret, posita utrobiusque eadem nota hoc in-dicare.

In scholiis autem seu annotationib⁹ mar-gini adscriptis quid sibi velint literæ illæ quæ fini quarundam sunt apposita, declarabo, vbi de opera illis nauata differam.

Cæterū quod attinet ad Odarum necnon ad Epistolārū numerum, lectorē monendū putauī, me posteriores potius editiones quām priores in eo sequutum esse. Nam in quibusdā ante multos annos excūs exemplaribus Odes libri primi plures necnon Epistolā numerātur: quod vñam Oden in duas partiti sint, ita dēmque ex vñna Epistola duas fecerint. Nam O-de septima, cuius initium est, *Laudabit alij claram Rhodon, aut Mytilenē, clauditur ibi hoc versu, Mobiliibus pomaria riuis.* ita vt hic versus, *Albus ut obsuro deterges nubila celo saepe Notus,* alia inchoet. Hoc autem nequis miretur, etiam in plerisque libris vñstus, versu illos in duas Odes distri-bui sciat: atque adeo Porphyriōnem huius distributionis mentionem facere: quam tamen non probat. Contrā autem quodam olim duas libri quarti, nimis decimā quartā & decimā quintā solitos fuisse in vnam commi-scere, ex eodem enarratore discimus: & quidem (quod mirum est) corum opinionem qui vñcam esse Oden volunt, non improbante, atque adeo magis tum receptam fuisse ostendente. In hunc enim versum, *Phœbus violentem prælia me loqui,* qui primus est Odes 15, scribit, *Quidam se-puant hanc Oden à superiori; sed potef illi inqui; quoniam hīc laudes dicuntur Augusti.* Vbi debuit potius dicere, separant hos versus à superioribus. Libri autem primi Epist. decimāquinta, ea est quā bi-fariam scaturit: vt narratio illa cuius initii est, *Menius, ut rebus maternis atque paternis fortiter ab-sump̄ta urbanus capit haberi,* aliam Epistolā inchoet. Atque hæc versuum istorum separatio etiam in plerisque libris veteribus cernitur. Sed video mihi profecto, quid in hūc errorē quodam impulerit, videre. Nam quād ex abrupto hanc narrationem aggrediatur, id arbitrio in causa fuisse cur cum præcedentibus cohædere non posse crederet. Quām ex abrupto eam esse

aggressum dico, intelligo, nihil praefantem, ac ne villam quidem particularam adhibentem, quam tanquam vinculo quadam cum praecedentibus connecti posset. Hanc autem coniecturam confirmat quod in alia naturatione, ad quam similiter ex abrupto transit, similem separationem in iisdem exempli inueniam nimirum Epistola septima: ut hic versus a quo initium sumit egestia illa de Vulteo historia, strenuus & fortis causisque philippus agenda Clavis, alij Epistola det principium. Fortassis autem & illi apolo, cuius initium est, Cerius equum pugna melior communibus herbis pellebat, idem contigisset, ni breuitas obstatisset.

Ceterum alias etiam editiones olim prodidisse sciendum est qua in alia re non minus stulte fidem nonnullis manuscriptis exempl. habuerint: nimirum in aescendis fronti Satyræ to.lib.1. hisce octo versibus,

*Lucili, quām sis mendosus, tēste Catone,
Defensore tuo, perūncam: qui male factos
Emendare parat versus hoc lenior ille,
Quo melior vir est: longè subtilior illo,
Qui multum puer & loris & funibus vidi
Exorsus, ut effe opem qui ferre pœnit
Antiquis posset contra fas illud nostra,
Grammaticorū equitū doctissimus, ut redemptus illuc.*

Libuit autem de hoc quoque te monere, & ista duo ad ea de quibus me in hac Diatribe dictatum promiseram, adiicere.

D E L O C F S H O R A T I I
qui vel in hac editione vel in aliis ex veterum exempli fide emendati fuerunt: deque iis quos nonnulli ex coniectura emendarunt, Diatribe ij.

V N C, quum de iis dicere aggrediar quæ nō item ab artist typographicae solertia aut diligentia, sed à veterum librorum autoritate potissimum pendent: vt eos quorum manibus hęc editio teretur, securos ab hac parte reddam, ante omnia de exemplaribus quorum präsidio & autoritate nititur, pauca dicenda esse putau. Sic igitur habeant: primum magnum illum exemplarium numerum, quibus Dionysius Lambinus, Antonius Muretus, Georgius Fabricius, Iacobus Cruquius vñt fuisse, in consilium adhibuisse, eorumque fidem sequutum esse: deinde & paucula quæ aliunde habuissent, consuluisse. Animaduerti autem, vnum ex iis quibus vñt sum (sue ipsi codices, siue lectiones diuersæ ex illis exceptæ, ad me peruenient) cum vno ex iis que Lambinus versauit, in multis conuenire. Equidem quod in eo annotatum erat ad lo-

cum illum Epodon, *tuisque venti partim eis, hæc voce partim eis*, significari partur apres: idem & in illo mco annotatum compcri. Cum illorum autem exemplariū lectionibus, veterum quoque scholiarum, Porphyrionis & Aeronis (siue, vt aiunt, Pseudoporphyrionis & Pseudacronis) lectiones conferre operæ pretium esse putau: atque adeo hac collatione operæ pretium alicubi me fecisti vidi.

S E D quamvis tot exemplarium autoritate niti me viderem, magna cautione in mutandis quibusdam lectionibus vtendum esse censui, etiam vbi multorum simul testimonia ad alterius lectionis confirmationem concurrebant: nec tantum libris vllis tribuendum esse duxi, vt nihil interim iudicio, in habendo delectu, trubueretur. Semper enim hoc ante oculos habui, habeo, & habeo, ideo lectiones iam receperas, ex quibus commodus elici sensus potest, non temere esse cum iis quas veteres libri nobis supeditant commutandas, quod eos quoque qui typographicas editiones primi nobis dederūt, veterum librorum fidem (exceptis iis in quibus incuria typographica peccat) sequatos esse cōster.

Potissimum autem eos locos mutare nolui, vbi quum recepta lectio comoda sit, ea contraria quæ pro ea reponitur non commodiorem significationem, sed candem, & aliquid etiam incommodi habet: nimirum quod ei venia opus sit, vt pote aliquo licentia genere vnti. Talis est locus Ode 16.lib.3. Quām si quicquid arat non piger Appulus. Cur enim huc cum Lambino vulgarem lectionem non piger mutasset in impiger, quū nihil aliud quām licentia carminis hac mutatione accedat? Sic in Podis, O ego nō felix quem in fugi, ut pauet acres Agna lupos. Quānus enim apud Charisium legatur O ego infelix, sine elisione, lectionem vulgarem minime mutandam esse iudicau. Quid debuine & aduersus huic locum *Constantis inuenem fide*, aliquid moliri? Certe si Latinē atque adeo Latinissimè non dicitur homo constantis fide, multi ex primariis scriptoribus errant: at si dicitur, cur voluerit Horatius licenter ita loqui, potius quām constantis fide (præsertim numerus id permittentibus) dicere? Huic loco scilicet valde accommodatus erat genitius antiquus fide pro fidei, qui nulli alij Odaram vel Epodon loco conueniebat. Neque enim ibi vñlum aliud huius archaisma exemplū extare potest. Legitur quidem Sat.3.lib.1. fide pro fidei, sed cogente verso, - quid faciam si furum feceris? aut si Prodidierit commissa fidei? At Virgilii & Ovidii, hic fide, ille die, pro fidei & dici itidem dixerunt.

Quid nōne & illos eadem necessitate cogi locis in illis vides, quæ hic cogitur Horatius? Ita denique sentio, nonnullos esse archaismos, sicut tropos, quibus poetæ (ac præsertim Virgilii) nulla etiam cogente necessitate vñt sint: quod versi, aut nulla aut leui mutatione stare absque

absque illo poterit: quosdam contraria quorum velut opem & auxilium versus implorauerit, ad numeros aptos alioqui non veniens. Talem esse hunc Nasonis dico, Metamor. 3

*Prima fide vocifera r̄ tamina fōfīt Cārula Liriope
Talem hunc Virgilii Georg.lib.1,
Libra die somniq[ue] pares ubi fecerit horas.*

Et AEneidos 1.

Munera letitiamque die, vt quidem nonnulli legunt, nam & dua alia lectiones afferuntur. At nulla necessitate cogēte minimè ita loquuturos fuisse puto: minus certè Nasonem quām vel Virgilium vel Horatiū. Atque adeo hunc nō magis delectatum hoc archaismo fuisse puto, quām ea quæ alicubi vtrius synchysi: qualis ibi est, *Phabbus volentem prelia me loqui, vñlitas & urbes, increpuit, lyra* Quis enim dubitet quin si huic ablatiuo locum aliū, suum videlicet, dare potuerit, datus fuerit? si quidem hoc tanquam certū ac minimè controversum statuar, illum eò ablatiū hunc referre voluisse. Video enim in plerisque editionibus nullam post verbum *increpuit* interputationem esse positam: nefcio an incuria prætermisam, an tāquam minime necessariam. Quā autē nō dubiu sit quin debeat huiusmodi synchysis in vtrio potius quām in laude ponit, miror esse qui versum hunc Satyr.5.lib.1.

*Penē macros arſit dum turdos versat in igne,
conquerantur ita ex veteribus libris esse mutatum,*

*Penē arſit macros dum turdos versat in igne,
etiam quorundam enarratorum siue grammaticorum autoritate hæc lectio hitatur. Nam his opponi non solum librorum veterum & alius cuiusdam enarratoris anonymi autoritas potest: sed hoc etiam, quod fieri non potuerit quin ista verborum collocatio quæ illam synchysin non habet, in mentem poeta prius quām altera veniret. Quod si quis alias multo duriores apud eum extare dicat, hoc illi concedam, sed non itidem nulla cogente necessitate illis vñlum esse, addam. Præsertim verò vbi lectionem vulgo receptam magis poeticam esse iudicau, alteram contempsi: vt hoc in loco, *Qās sit an adiçian ho-
dierne crastina summa Tempora dī superi*? Nam hic pro summa quādam exemplaria habent vita, non minus quidem certè aptum sententia, sed minus potiū, & quidem Horatiana (quām hīc illi sermones per humum repentes non scribat) conuenient. Sed adhibendo in variis lectionibus delectu plura in Virgilium.*

Interim tamen me nequaquam stulte religiosum fuisse videbunt, quicunque hanc meam editionem examinabunt. Ibi enim me quoque nonnulla Horatii vocabula reuocasse ab exilio competent. Quorum è numero est *Aclini*, in hoc Satyr.2.libri 2.loco, & quām *Aclini* falsis animis meliora recusat. Omnes enim editiones que illam Dionysij Lambini præcesserunt, *acclini* habent. Eandem autem vocem *acclini* nu-

*Tu, quum projectis insignibus, annulo equestris,
Romanorum habitu, prodit, excudice Dama.
Turpis, odoratum caput obsecante lacerna,
Non es quod similes?*

Non quid negem exindicem eiusdem esse formae cuius sunt exquastor & exconsul, pro eo qui iudicis officio functus sit: sed quid nichil in hac lectione tale animaduertam, ut alterius locum occupare debeat. Ut autem aliquid de his etiam lectionibus dicam, quae in aliquo vocabulo quod non itidem nouum est, inveniuntur, sed nouitatem tamen aliquam habent: ne his quidem assentiri me vobique potuisse fateor. Exempli gratia, quannus *regnant* & *Seruij* & ipsius. Porphyrionis testimonio confirmatum videbam, Qde vltima libri tertij, *Et qua pauper aqua Damnum agrestium Regnabit populum*, & constructionem Graciam, quam & in quibusdam aliis verbis imitatur, agnoscere, tamen vltimatam lectionem *regnator* tantisper retinui (sed *regnant* margini adscribens) dum veterum exemplis consensu accederet. Præsertim quoniam nihil præter nouitatem in altera viderem, quod eam nobis magis quam hanc commendare posset. Neque tamen eos qui illam sequi maluerunt, reprehendunt: tantum me in eam partem, ut nimium timidi, quam in alteram, ut audax iudicarer, peccare maluisse dico.

N B R V M. in coniecturalibus (vt ita loquar) lectionibus, me non religiosum tamum, sed plusquam religiosum, & ad superstitionem, vñque religiosum fuisse fateor: quod quidem ad earum in contextum receptionem attinet. Lectiones inquam ex coniectura profectas, tanquam pectora, à contextu procul remouisse, dico. Eas enim, quoniam extra libros autorum amem, sive in margine sive alibi sint annotatae, contra in ipsis libris postas cane pœius & angue odiisse me, & testatus sum iampridem, & nunc quoque restor. Lambinū igitur cum alibi, tum in iis quos proferam locis minimè sequitus sum. Legimus passim in illa aduersus Canidiam ironica, palinodia, *Citumque retro sole sole turbinem*. At Lambini editio habet, *volue, volue*. Vnde? Ex ipsis Lambini, Io. Aurati, & Caroli Vtenhouij conjectura. Omnes quidem libri (inquit ipse Lambini, in suis Comm.) & vulgari & manuscripti habent *slove, slove*: sed omnino legendum, *volue, volue*: itaque Io. Auratus, &c. Ad locum alium venio, qui est Sat. 4, lib. 1.

*Dij bene fecerunt, mox me quidque pusilli
Exixerunt animi raro & perpaucal loquentis.*
His Lambinum quoniam offendere genitius loquuntur, mutauit in accusativum *loquenter* ex conjectura. Quoniam verò, quoniam ex animi cogitatione proficiuntur oratio, ipse non dici posuit loqui: ut classaciones, quibus receptam lectionem aliquis mutaqueat, omittant: præterquam quod potest exponi. Eo sum ingenio, ea sum natura ut perpaucal loquar, vel, Naturæ sum taciturna,

Natura sum taciturnus. Nam etiam si animum pro natura minus aptè cum precedentibus adiectiuis accipi quis dicat, minimè nouum est ut idem substantiuum diuersis nominibus eodem in loco iunctum, diuersè sumatur. Est etiam quidam versus Ode 24, libri 3, qui ob similem dubitationem, vix conjecturalem eius audaciam effugit: *nimirum hic, virtutis que viam deferit ardua*. Ostendit enim in suis Comm. parum sibi placuisse epithetum *ardua*, iunctum cum substantiuo *virtutis*. At verò *ardua* possit cum Hesiode concineri. Ego verò Lambine afteram & alia quæ coniecturam tuam valde iuuent. Memini enim me *viam ardum* (sic ut op̄yion ορ̄ος dicit Hesiodus) legere itidem apud Silium, *Ardua virtutem preferit via*. Quinctiam apud Nasonem,

Difficile est fateor: sed tendit in ardua virtus.

Apud eundem de gloria virtutis comite,

Ardua per precep̄t gloria vadit iter.

Sed vicissim tamen vide quæ pro altera illa lectione recepta ex eodem Nasone afferre possim. Cecinit idem,

Ardua malimur: sed nulla nisi ardua virtus.

Quoniam hinc legi etiam *vincunt* fateor. Ille etiam locus quem modò ex eo attuli, de gloria virtutis comite, non minus pro hac lectione quam pro altera facere potest. quoniam vadere quidem per precep̄t iter dicit, sed simul arduam appellat. Quod si aperte tamē huius epitheti vñsum postulas, & qui neque ex alia lectione, neque aliunde in dubium vocari possit, entibz ex Statio, Theb. lib. 10.

Hac (air) in Thebas, hac me sub ardua virtus ire.
Libuit autem in his proferendis immorari, ut quam periculosè sint audaces coniecturae, letorem docerem. Alioquin tamē fateor, aut nullam aut parvam, quod ad sensum attinet, mutationem hinc esse, vt rōuis modo legamus. Nam virtutem arduam esse puto, cuius via est ardua, & quæ in ardua tendit, ut Naso loquitur.

Atque ut ad eos locos redeam qui non itidem audieram illam euadere potuerunt, exemplum habemus & in libro De Arte poetica: vbi scribit Horatius,

*Non quoniam videt immodulata poemata index
Et data Romanis, venia est indigna poetis.
Idcirco rōuis, scribāque licenter fan omnes
Pisuros peccata putem meatus, & intra
Spem venia cautes.*

Hic enim Lambinus & contredit legendum esse extra, nō intra, & illud pro hoc inter ipsa autoris verba reponere non dubitat. Sic legendum (inquit) quicquid obstrepat semido & i se positiuſ indocti quidam. Nam quid pœueritus lectione vulgata? Nemo enim cautus dicendus est qui spem venia peccat: contraria sibi omneith venia spem præcidit, & ita non peccat, cautus est. Hæc ille. At ego contraria tantum abest ut sine veteri, exempli autoritate ita emendate velim, ut ne illis

ne illis quidem autoribus (dum sint & quæ alteram lectionem habeant) id facere sustinam. Neque enim video quid obliter quominus ita exponamus intrâ spem venia, sicut in scholiis margini huius editionis appositis exposui. videlicet, *Quanvis veniam sperem mihi datum iri, cautē agere malens*. Q.d. *Quanvis non excludat illa spe, cautē tamen agere malēs, périnde acsi ea carem, non contra ea abutens*. Posset aliqui videri & istam expositionem admittere hic locus, Sic cautus ut interim de venia non desperem, siquid peccauerim. Verum alteram illam explicationem sequor. Carterūm de hoc quoque lectione obiter monebo (de quo admōnuit antea nemo, quod sciam) vocabulum *tutus* apud hunc scriptorem non vulgarem tantum significacionē habere, de eo qui est in tuto: sed posteriore etiā Græci nominis *τοπαλης* vñsum accipere. Est autem hic in illa itidem lingua rārior: pro eo nimirum qui se aliqua in re cautē gerit, & ita ut periculum viter, atq; adeo ut esse possit turus. Hinc sit ut hic tutu & cautum coniungat, alibi autem, cautum & timidū procellæ in poematio De arte poetica, *profissus grandia turges*. Serpit humi, *tutus nimium, timidus* procellæ. Huius autem significacionis apertissimum ex Thucydide exemplū tibi meis Thesaurus Græca lin-guae suppeditabit.

De *scie* autem vel *scie*, quod reponere ausus est pro cicutæ, quid dicemus? Ita enim Horat. Epist. 2, lib. 2.

- paupertas impunit audax

Pr̄ versi faciem, sed, quod non desit habentem,

Qua poterunt unquam satis expurgare cicutæ,

Ni melius dormire putem quam scribere versus?

Ita inquam in omnibus Horatiorum vet. cod. quorū quidem mentionem factam videbam: quoniam tamen nihil pro defensione huius nominis *cicutæ* afferretur quod Lambino satisfaceret, in *scie* sive *scie* mutare ausus est: quod Græcis medicis significat quas Lat. *cucurbitulas*, *interdum* & *cucurbitas* vocant. At ego non absimile vero esse arbitror (vt de iis quæ alij afferunt taceam) Horatii, partim ioco, partim etiam more poetico, speciei nomi pro generis nomine posuisse, & herbam istam *σεποδοκια* potius quam aliam nominasse. Quoniam ne hoc quidem, sat scio, Lambino facere satis potuisse. At si legisset quod quidam annotant, nimirum cicutam ab Auicenna elleborum nigrum vocari, non tam fortassis in sua coniectura sibi placuisse, aut saltē non tantopere admiratus fuisset, vt ea detruja lectione recepta, intrudere vellet.

Venio ad alium locum ex coniectura ab comedem emendatum. Is est Sat. 3, lib. 1.

insenit pater optimus horme,

vt fugerem exemplis vitiorum quæque notando.

Hic enim Lambinus non dubitauit contra omnia omnium editionum typographicarum (qua quidem in manus nostras pervenire potuerint) necnon veterum exemplariorum fidem quæ ipse

veteres codices illi assentiri vidi. Est autem is
Satyr. 2. lib. 1. quinetiam illud
*Accidit, ut cvidam testes canidamque saladem
Demeteret ferrum. Hic enim antea legebatur fer-
ro & quidam.*

Ceterum quod in Lambini, idem in Mureti quoque & aliorum omnium coniecturis feci. In huius certe editione insigne illius tam perniciose audacia exemplum habemus, Ode 2. libri 2. *Illum ager penna haud metuente solui rama fu-
perfer. Hic enim particula hand ex ingenio addi-
ta fuit: quasi alioqui Horatius contraria iis que
sentit dicturus esset. Quam emendationem, vel
potius depravationem, recte Lambinus repre-
hendit, atque ex aliis locis lectionem vulgarem
confirmat: sed nolim tamen cum eo, metuitque
tangi, *Nuptiarum expers*, exponere. Non vult tan-
gi, sed potius. Cautet ne tangatur. Sic, *Colpari me-
tuit fides*, non explicem, vt ille, Nemo est qui
violare fidem velit: sed, Fides cauet ne culpe-
tur. Caue prouider ne culpetur. vel, culpari
possit. Itidemque in aliis locis, atque adeo in co-
de quo nunc agitur, *penna metuente solui*: vt ita vo-
cetur penna qua caute volat, & quam sciat per-
niciose audacia exemplum habemus, Ode 2. libri 2. *Illum ager penna haud metuente solui rama fu-
perfer. Hic enim particula hand ex ingenio addi-
ta fuit: quasi alioqui Horatius contraria iis que
sentit dicturus esset. Quam emendationem, vel
potius depravationem, recte Lambinus repre-
hendit, atque ex aliis locis lectionem vulgarem
confirmat: sed nolim tamen cum eo, metuitque
tangi, *Nuptiarum expers*, exponere. Non vult tan-
gi, sed potius. Cautet ne tangatur. Sic, *Colpari me-
tuit fides*, non explicem, vt ille, Nemo est qui
violare fidem velit: sed, Fides cauet ne culpe-
tur. Caue prouider ne culpetur. vel, culpari
possit. Itidemque in aliis locis, atque adeo in co-**

terdum ore discimus. Nonnunquam enim à se-
ipsiis discedere, & mutata sententia, quod obuiis
amplexi vlnis fuerint (dum feruentem adhuc
fiam coniecturam admirantur, & in ea sibi pla-
cent) respire coguntur. Quod Lambino in hoc
ipso poeta accidisse videmus. Quum enim in il-
lis Epodis iam iambis, quibus Horatius Canidam
palinodia praetextu inflectatur, legeretur ita in
vulgatis editionibus,

*Quid amplius vniō mare & terra, ardeo
Quantum neque atro delibutus Hercules
Nefi crux, nec sicana feruida
Vrens in Atra flamma, &c.*

In vet. libris intuens Lamb. *virens*, sed htic le-
ctioni non acquiescens, mutauerat in *vibrans*,
atque hoc participium audacter in locum alte-
rius reposuerat, non tanquam coniecturam, sed
tanquam exemplarium testimoniis confirmata-
tam lectionem. Quid tamen aptius quam illud
virens, quid significantius requiri poterat? Quo-
modo melius exprimi poterat *flamma*, quæ non
paulatim vires pomeret, sed indomita, vt loqui-
tur ipse Virgilii, esset? Quānam alia quam hac
metaphora perpetuus flammæ vigor ob oculos
ponendum erat? Nōne etiam conferendus hic
locus erat cum altero eiusdem poetæ, vbi *vire-
re genua*, Graci poetæ Theocriti imitatione,
dicit? At ille, talia non considerans, Ex illo *virens*
inquit, quod depravatum est, coniectura du-
ctus sum, tanquam manu quadam, ad veram ac
germanam lectionem: *nimirum vibrans*. Quibus
addit, sibi videri flammam vibrantem ab Ho-
ratio appellari quæ stricti ferri aut luminis in
morem splendeat ac micet: vel quæ se attollat
atque ciaculetur in auras. Verū ecce, aliquot
annis post palinodiam canere cogitari, & faceri
perperam se ex coniectura reprobusse *vibrans*, re-
ctam enim lectionem esse *virens*, quod in vet. li-
bris legitur: sicut ab Homero dicitur *vicissim
φλάξ & παρχεὶν μαρτυρεῖσθαι*. Quid? nemone
fusas coniecturas, hoc exēplo deteritus, in me-
dium proferre audebit? Imò verò eos amo atq;
amplector qui libenter illas diuulgant, & om-
nibus considerandas proponunt. Fieri enim nō
potest quin aliqua saltē probentur, aliquæ a-
liorum ingenium ad intuendum quidpiam
aptius acuant. Neque verò ille qui aliquid in
hoc præstertim literarum genere editurus est,
expectare debet dum ita scripta sua recognoue-
rit atque limauerit, vt nihil in illis sit quod in
reprehensionem incurrire possit. Alioqui me-
ritò de illo quoque Horatianum illud dixerimus,
Ruficus expectat dum defensat annis. Sed vnum
hoc cauere debet, ne suo ingenio tantopere con-
fidat, ne ita sibi in sua coniectura, quantumuis
sit eu^oποντος, placeat, vt ipsi scriptoris textui
in typographicis editionibus manus emenda-
trices afferre, id est, emēdatricem coniecturam
inferre, audeat.

Vt autem ad Veneram illam editionem re-
deam,

deam, in ea certè multa sunt quæ Veneti typogra-
phi negligenter potius quam ipsius Mureti
vel oscitantia vel ignorantia imputanda esse
dixerim. Quale est satyri 8. lib. 2. non pro nos: hic,
Non maius veriti, postquam nihil esse pericli sensimus,
ergimur. Quum enim & præcedentes editiones
omnes habeant hic nos, & nemo dubitare poslit
quoniam ita legendum sit, hoc typographi esse erran-
tum persuasum habeo.

Quod itē Ode 6. lib. 4. *Egales* ibi scribitur,
sicut in editionibus inemendatoribus, non *A-
grym*, ne id quidem ab eo animaduersum esse cre-
diderim. Sic etiam de quibusdam interpuetatio-
nibus prauis iudicandum est. vt de hac, in Epo-
dis, *Horrida tempestus cælum contraxit & imbræ: Ni-
ueisque deducunt Ioseum*. Neq; enim Murecum igno-
rasse putandum est, hac verba, & imbræ iungenda
esse sequentibus. Quid quod etiam voces omis-
sa in ea editione non vno in loco reperiuntur?
vt Satyra 5. libri. *Nil illi larva aut tragicis effe co-
thurnu, pro, opus effe cothurnis*. Sed audi obsecro
cur potissimum hac commemorem. te mecum
misera Horatij forte deplorare volo, qui ex
illa typographica Scylla in Charybdi incide-
rit. Ecce enim, post illam editionem Venetam
quæ prodiit anno 1555. veniunt aliae cum aliunde
tum Lugduno, anno 1559. quæ omnes illius
editionis quos dixi errores (adiectis etiam if-
dem Mureti annotationibus) aliisque illis si-
miles quamplurimos fidelissime representa-
uerunt: adeo quidem vt etiam illud nomen *opus*
eo in versu omiserint, & nos in non eodem modo
mutauerint. Sic verò Ode 7. libri 1. in princip.
Bruto militia dulce, pro duce, quod videlicet in illa
Venera editione ita legeretur. Tantum verò ab-
est vt illis veteribus contenta fuerint, vt contrà
notas multe plures aduixerint. Quod ita
se habere, in illa præsertim Lugdunensi, non si-
ne summa indignatione cognoui: quod ante-
quam illam meis operis typographicis in exem-
plar proponerem, recognoscere necesse habe-
bam: ita quidem vt interdum in vnius pagina
emendatione & interpunktione non minus
temporis quam in scribendis meis in illam
scholiis consumarem. Vide enim obsecro pag.
205. illius editionis (vt vel hanc quæ prima oc-
currat, in exemplum afferam: vbi est pars Saty-
ra 1. libri 1.) quot illa mendis sit contaminata.
sed tamen amato queramus seria ludo, pro amoto. Ibi-
dem (vt de præcipuis tantum erroribus loquar)
Mille aret, pro Mille aret. Atque vt pag. 223. omis-
sa est vox *opus*, in illo versu quem attuli: sic pro-
nomine te, non procubil illis duobus locis cor-
ruptis, *Aut alius casus lecto affixit, habes qui, &c.*
quum versus non stet nisi legatur, te affixit. Sed
hæc menda quibusdam editionibus sunt pecu-
lia: at nonnulla proferre possum quæ maxi-
mum editionum numerum & occuparunt,
& quotidie occupant. Tam enim fuit iniqua-
fors eorum quæ Horatius scripta postea reli-

quit, vt quæ in illis selectissima verba erant, de-
prauationi maximè fuerint obnoxia. Simulat-
que enim vox quæpiam vel rara, vel obscuram
in eo cui adhibita erat loco significationem ha-
bens, occurserat, hoc vnum multis effugium e-
rat, vt in aliquam vicinam, quæ magis familia-
ris esset, mutaretur. Sic *adibibe* in *adhibe*, *sc. natat*
in *notat*, *sic pascit in poscit*, & multæ editiones o-
lim mutauerunt, & nunc quoque sunt quæ mu-
tent. Verū de istis Horatianis vocibus alius
etiam erit dicendi locus.

Ad Mureti autem editionem vt reuertar, sunt
quidem in ea & alia pleraque menda, quæ non
itidem typographo imputari debent: quum ip-
se Muretus in iis locis vulgatas editiones (alio-
qui tamen satis aperte corruptas) sequutus sit.
vt Ode 19. libri 2. *reclaque Penthei Diſicta non
leui ruina*. hic enim non stat versus nisi legatur
leni, sed superioris temporis editiones sequutus
est, quæ omnes vno consensu habent *leui*. Atque
ita legitur etiam in editione Lambini, quoniam
in suis Comit. erroris admoneat. Alicubi verò
quum superioris temporis editiones aliae re-
ctam aliae prauam scripturam haberent, prana
in illa Mureti editione seruata fuit, vt in illa ipsa
Satyra vltima, ex qua iam protuli *non pro nos*
positum, legitur, *siquis cananibus vna Fundant pul-
chre fuerit tibi, noſſe labore*: quum ex præced. edi-
tionibus quedam hanc lectionem habeant,
quædam verò non itidem mendosum, *sed quis*:
modò intelligamus esse quis pro quibus. quæ
in significatione queis aut quis scribi potius
folet, vt ponatur discriben. Sed enim de hoc
quoque mihi monendus lector fuerit: quedam
esse in illa editione quæ quum pro mendis ty-
pographicis haberet possint, sunt tamen ab ipso
Mureto ex veteri quopiam exemplari depro-
ppta. Quo in numero ponenda fortasse est vox
artæ pro artæ, Ode 36. libri 1. *memor Artæ non a-
lio regre pueria*. Ita enim ibi legitur pro artæ. Et
quamvis aperte mendosum effe videatur, hac scri-
ptura, vt illum eam ex vet. codice accepisse fu-
spicer (neque enim affirmare ausim) facit quidā
in quo eam inueni.

QVANVIS autem non paucorum Horati
locorum emendationem nos Lambino de-
bere fatendum sit, præter eos quos iam Mure-
tus emendauerat, ne ille quidem tamen nihil aliae
emendandum reliquit, & quidem vet. iti-
dem codicum, interdum & scholiorum testimoni-
o emendationem confirmante. Ideoque mihi
rari lector non debet, quoties aliae in hac
mea editione quam vel apud hunc vel apud il-
lum lectionem inueniet. Cuīs rei exemplum
habes Sat. vlt. lib. 1. vbi ita legitur in amborum
editionibus (sicut & in aliis superioris tempo-
ris) *Pollio regum Falsa canit pede ter percuso. forte
eos acer, & nemo, Varinus ducit, molle atque facetus*
Virgilio annuerunt gaudentes rure Camena. Hic dicit
epos ita exponit Lāb. vt in hac expositione labo-

rasse facile animaduertatur: at ecce tibi lector alia lectionem, qua te hoc labore leuabit, sicut & illum leuasset, si cognita illi fuisset: *-forte epos acer, vt nemo, varius, ductu molle atque facetus virg.* &c. repetendo ex præced. verbum canit. Consenit autem in hac lectione cum aliquot vet. codicibus enarrator quidam anonymous qui Iacobi Cruquij opera editus anno superiori fuit. Iam igitur unicus hic nodus supereft, cur nullam epicis carminis laudem Virgilis tribuat. Qui certè nodus Porphyronem non latuit. nam eum velle nobis solvere videtur, vbi ait, quum hoc Horatius scriberet, sola adhuc Bucolica & Georgica Virgilij in noritia fuisse.

Quemadmodum vero hunc locum ex illo etiam enarratore, vel (vt ibi vocatur) commentatore emendari videmus, ita certè non pauci olim ex illis Porphyronis & Acronis reliquiis corrigi à maioribus nostris vel postea falso potuisse: *si mens non leua fuisset.* Sed quæ apud eos emendationes tanq; in stercore iacebant, illæ postquam nostro tempore ex vet. cod. sunt allatae, non minore in pretio & honore, quam si celo delapsæ forent, habita fuerunt. Quum autem emendationes apud illos iacuisse dico, intelligo eos suis expositionibus tanquam manu ad emendationes quorundam locorum deduxisse, *si mens non leua fuisset*, vt dixi. Verbi gratia, quum in hunc locum Sat. 3. lib. 2.

Effugiet tamen hæc sceleratus vincula Proteus,

Quam rapies in iura malis ridentem alieni, hæc annotaret Porphyrio (sive Pseudoporphyrus, vt quidam eum vocare malunt) *Gracus est* * *Quid significat Si in ius rapere caperis,* non ex animo ridebit. Quoniam inquam hæc in locum illum annotantem Porphyronem multi quotidie legerent, nonne ad illius vulgaris lectionis emendationem, id est, vera lectionis inuestigationem, iter præbebat? præsertim quum in proximo sita esset? Nam si *iura* mutauerit in *ius*, ad eam peruerteris. Néque dubium est quin ex singulari nomine *iura* plurale *iura* quispiam fecerit iampridem, vt labantem scilicet versum fulciret: dum malarum non malorum ab Horatio mentionem fieri non animaduertebat. Interim vero tam fideliter hæc *Σελίδων τοις πόστερις* conservata fuit, vt etiam Mureti editio ea contaminata sit. Ex istimau autem aliquando decessit apud Porphyronem in lacuna illa Horaci versum, ex II. v.

Oi δ' ἡδη γναθμοῖσιν γελάων ἀλλογοῖσιν. Hoc saltem conflat, eum de illo intellexisse: etiam si verba non ascriperit, sed tale quid dicere contentus fuerit, Gracus versus est propter uberialis, vel Gracus ferme propter uberialis. Apud illum tamen enarratorem anonymum ita legitur *Gracus est ferme, qui significat, si eum in ius rapere caperis, non ridebit, ex animo, sed risum simulabit se malis, id est suo ore.*

Sic Ode 4. lib. 4. Porphyronem legisse per acuta belli (quam esse veram lectionem constat) non acuta bella, hæc expostio eius clamat, Absolutè dicuntur ea quæ sunt in bello periculifissima. Alioquin in eius scholiis verba Horatij ponuntur decurtata (sicut alibi passim) hoc modo, *Expediunt per acu. bel.* vt nescias verum illorum tibi legendum sit.

Sic denique & aliis plerisque locis vera lectiones apud eos, carumque nonnullæ in quibusdam etiam veterioribus edit, typographicis, integræ manifeste comperientur, quæ postea in alias mutatae multis in editionibus fuerunt. Sic videmus apud eos, Ode 15. lib. 4. *euaganti & emouit* apud eos legi,

Ianum Quirini clausit: & ordinem

Rectum euaganti frana licentia

Inicet, emouitque culpas.

Quæ lectiones in plerisque etiam libris vet. inueniuntur, pro *& vaganti*, & pro *amouit*. Quæ quoniam eiusmodi sint ut eas mutare minime necesse putauerim, habere tamen illæ aliquid magis Horatio dignum videntur, præfertimque illud *euaganti*: ac fortasse si illorum etiam enarratorum assensum vet. libris accedere tum comperisse, vulgatum ei cedere coegerit. Sic lectionis integratem conferuatum apud eos videmus & Satyra sexta, libri 2.

-ō si angulus ille

Proximus accedit, qui nunc deformat agellum.

Ite enim legitur in editionibus Lugdunensis in Parisiensibus, & nominativum in Coliniæ editione, anni 1539. aliis multis quæ postea prodierunt, accuratiore. Sic inquam legitur & in Italicis: sic in Germanicis, ac nominativum in ea quam dedit Friburgum Brisgoie, anno 1533. cum Glareani annotationibus. Sic deniq; & in Mureti editione legitur. Atqui vera lectione est non investigationem, iter præbebat? præsertim quum in proximo sita esset? Nam si *iura* mutauerit in *ius*, ad eam peruerteris. Néque dubium est quin ex singulari nomine *iura* plurale *iura* quispiam fecerit iampridem, vt labantem scilicet versum fulciret: dum malarum non malorum ab Horatio mentionem fieri non animaduertebat. Interim vero tam fideliter hæc *Σελίδων τοις πόστερις* posteris conservata fuit, vt etiam Mureti editio ea contaminata sit. Ex istimau autem aliquando decessit apud Porphyronem in lacuna illa Horaci versum, ex II. v.

Oi δ' ἡδη γναθμοῖσιν γελάων ἀλλογοῖσιν. Hoc saltem conflat, eum de illo intellexisse: etiam si verba non ascriperit, sed tale quid dicere contentus fuerit, Gracus versus est propter uberialis, vel Gracus ferme propter uberialis. Apud illum tamen enarratorem anonymum ita legitur *Gracus est ferme, qui significat, si eum in ius rapere caperis, non ridebit, ex animo, sed risum simulabit se malis, id est suo ore.*

teras dixisse, triens eu. Rem potius seruare tuam, ita legendum esse, non en, neque hem, neque heu, neq; hem, neque ve, satis declarat, quum exponit euge & bene: quoniam præue in en mutatum illud eu fuerit in eius scholiis. Nam & hoc miseris eorum commentariis non raro contigit, vt lectiones ipsi repugnantes in eos intruderetur. Quod cum alibi manifestò cognoscimus, tum vero in hoc loco, Odes ultimæ libri tertij,

Et quæ pauper aquæ D. annus, agrestium

Regnator populorum.

Quam enim hic scribat Porphyrio, notandum est eloquitionem quæ per genituum figurata est, atque his verbis se alteram lectionem regnauit (de qua dictum à me antea fuit) agnoscere testetur: tamen regnator his ipsis eius verbis prefixum fuit. Sed quid de his antiquis enarratoribus loquer, quum etiam quidam patrum nostrorum memoria (quum omnia barbarie ob sita essent, si quidem ea tempora cum nostris conferantur) de lectionibus nonnullis admonuerint, quæ hodie maximo applausu, rāquam è profundissimis tenebris nunc primum emergentes, recipiuntur? Sic enim videmus Christophorum Landinum, quod tandem à Lambino repositum fuit, male nominatis verbis pro male omittatis (quæ tamen lectio ferri & ipsa posse videtur) iam olim in lucem protulisse.

Quid si quis forte obiciat, vt è scholiis eorum hoc boni interdum percipimus, quod vera lectionem ex illis eruere possumus; ita vicissim ex multarum lectionum futilium & mendaciū originem esse: si neque in illos neque in illorum scholia culpam conferri debere, eidemque malo scriptores omnes qui adiunctas haberunt alias enarrationes, fuisse obnoxios cogite. Inde certè est apud hunc poëtam *properant pro trepidauit* in isto loco Odes 4. lib. 2. *Cuius oltanū trepidauit atas Clandera luftrum.* Nec dubito quid & obliquat, quod pro *denomat* in quibusdam libris legitur, Sat. 6. lib. 2. *depromptum inde fuerit.* Sic Sat. 4. lib. 1. *quemus media erue turba,* pro erue quidā cod. habent elige: quod è glossa sumptum videri potest. Eodemque modo Ode 4. lib. 3. v. t *premerer sacra. Lauaque collataque myrto,* Non sine dñs animo in infans, participium collecta, quod in quibuldam exempl. vet. legitur pro *collata*, non dubito quin sit expostio quæ locum vocis infinitiu, quem habet hic versus sequens, *No uendiales dispare cineres.*

Enimvero continere me non possum quia de illis enarratoribus aliquid adiiciam: id est, quoniam illorum sortem deponem, qui apud plerosque tantum abest vt ullam suorum laborum gratiam referant, vt etiam ob eos pessime audiant. Imo vero in eo illos reprehēdunt, in quo vicem illorum potius dolere deberent. Illi enim ipsi qui Porphyronem & Acrinem, quos habemus, subditios vel suppositios appellant;

qui lacros esse Comm̄tarios illorum, qui extera barbarie & quidem varia fœdatis negare nō possunt, qui Pseudoporphyrionem & Pœudacronem vocando consent, alicubi, tanquam sui oblitii, Porphyrionis & Acronis barbarie inuchuntur. Alij verò longius etiam progediūt, & eō quidem usque ut nihil eorum quæ sub horum grammaticorum nomine ad nos peruenient, illorum esse concedant. At ego cōtrā paucula quædam quæ apud Porphyriinem leguntur (nam ex eo Acro omnia prope modum mutuari videtur) tanti facio, ut dicam barbarie illam quæ plerisque locis eius scholja conspurcavit, esse velut nebulam (vt & hic Horatianè loquar) candidis stellis sparsam. Quid? nōne apud Seruium quoque, qui in Virgilium scripsit, nōne apud ipsum etiam Donatum qui luctuissimos illos in Terentium Commentarios edidit (apud illum tamen magis) multa legimus quæ aliquid barbariei respire videatur? Neque tamen quisquam est qui se multum ex corū lectione proficisse negare possit. Sed enim multo magis fœdati sunt illorum quam horum Commentarij, dicit quispiam. Hoc & ipse facto: sed propterea conteinandos esse nego: ac potius, quæ apud eos sunt insignia, tāquam autē stercore (vt aiebat ille) colligi debere dico. In eandem profectō & Gracorum scholia calamitatem incidisse videmus, & quidem ea etiam quæ primi ordinis esse existimantur. Potissimum autem particula A A A ΩΣ adiniculū hanc calamitatem illis inuestigata fuisse arbitror. Dum enim quisque sibi licere putauit quiduis illis inficeret, modò illam particulam iis quæ inserturus esset, præfigeret, ad ea tandem expositionum monstra ventum est, vt alicubi humano capiti cervicem equinam iunctam reperiamus. Multo tamen périculosiores sunt loci in quibus illa particula omissa fuit: quippe quæ lectorum (eum quidem certe qui talē eius vsum cognitum habet) præmonere saltem posset. Quis verò & in Latinis scholiis vocem ALITER eundem vsum prefittissime credit? Inauditam me rem narrare scio, sed quia tamen faciam ut lectors mox credant. Testimonium autem ex illo ipso nostri Horatij enarratore anonymo, cuius mentionem antea feci, vel potius ex iis quæ apud eum leguntur verbis, proferam. Hac enim apud eum scripta sunt, in Satyram scripta sunt, in Satyram septimam libri posterioris, Inductus seruus ex comedia, pura Danus callidus: qui dicit se non posse ferre, dominum suum alia ludare & alia facere. Alter inducit Horatius seruum loquenter cum domino suo de variis hominum moribus, liberè que taxanum domini sui vitia: quodque alter oīnat quæ pra se ferat. Hic enim verba illa. Alter inducit Horatius, quid obsecro sibi velle dicemus? quod referri illud alter censibus? Nimis aliter est illud Grecoī scholiorū A A A ΩΣ. debetque ita scribi hic locus, Inductus seruus ex

com, &c. qui dicit se non posse ferre, dom. suum alia ludare & alia facere. ALITER. Inductus seruus.

Sed neque omnibus locis quibus aliqua codem modo ab alio inserita fuerunt, appositum hoc aduerbiū inuenitur, neque omnia quæ inferre nonnulli aliorum commentariis ausi fuerunt, his similia esse (id est, cuiusmodi esse quæ itidem recipi possint, non minus atque illa quibus sunt adiuncta) compiciuntur.

Vt autem multa illis futilia & frivola adiecta fuerūt, ita non dubium est quin multa quæ magni momenti erant, & lectoribus magno adiumento esse poterāt, fuerint detracta. Quod nisi contigisset, multa querere alibi cogimur (& quidem frusta interdum) quæ ibi inueniremus. Eiusmodi est illud Satyra decimali libri primi, de Lucilio,

Non ridet versus Enni granitate minores?
Verisimile est enim enarratores aliquod huius irrisione exemplum artillifessūt à Seruio latum esse videremus. Quod non puto prætermis- situr fuisse Lambinum, si illum huius grammatici locum legisset, aut certe legere se meminisset. In hac enim Virgilij verba, En. II.

...sum late ferreus hafis
Horret ager, campique armis sublimibus ardēt, hæc
scribit, H O R A T I O N E S, terribilis est. Est autē
versus Ennianus, ut superatus à Lucilio, dicente per irri-
sionem debuisse cum dicere, H O R A T I O N E S, ET A L-
G E T. Unde Horatius de Lucilio, Non ridet versus En-
ni granitate minores? Neque tamen ita hunc ver-
sum puto afferriri, tanquam solus à Lucilio irri-
sus fuerit (alioqui dicendum esset Horatium pluralem pro singulari inuidiose usurpasse) sed tanquam unum ex iis quos Horatius ab eo ir-
risos esse dicat.

D E L O C F S H O R A T I I
ad quorū emendationē aliunde quam
ex vetustis exemplarib[us] iuuari pos-
sumus. Necnon de quibusdam in quos
diuersae lectiones ex auditu tantum
proferuntur. Item de nonnullis quos
alij non annotarunt, quum tamen
posse suspecti esse videatur.

DIATRIBE III.

A M V E R O (vt ad varias quo-
rundam nostri Horatij locorum
lectiones reuertar) præter illas
quæ apud eos quorū mentionē
fecit, inuenire potui, alias etiam
nonnullas alibi extare non dissimulabo: nimis
quarum vel apud veteres vel apud aliquos
etiam:

etiam nostri temporis fit fides. Quum autem veteres nomino, non tantum enarratores huius poëtae intelligo (quorum alicubi lectiones me cum vulgatis conferentem operæ pretium fecisse antea dixi) sed eos etiam qui alios poëtas enarrarunt, atque adeo omnes grammaticos. Neque hos tantum, sed alios etiam quolibet scriptores, qui hunc poëtam aliquando testem producunt. Incipiam igitur ab his verbis, quæ sunt Ode 18.lib. 2. Nulla certior tamen Rapacis Orci fine definata. Aula diuitem manet Herum. Hic enim ex non villo vet. codice, quod sciam, sed tantum ex Honorato Seruio habemus alia lectionem, sed ēa fine: quæ milii magis placet. Is exponēt versum istum Virg. En. lib. 6. sedibus huc refer ante suis, & conde seculero, postquam sedes de domo accipiendum dixit, addit, Aut dicit, Refer hunc naturalibus sedibus id est, terra, nam in aqua periatur. Peruntamen illud est, ut intelligamus eam dicere, sepelit eum, nam sepulchrū sedes vocatur. Horatius, Nulla certior &c. Vbi ramen typographicae horum Seruij Comm. editiones habet fine: sed legisse Seruium sedē ex eo manifestum est, quod hunc locū Horatij affectat ut probet sedēm de sepulcro dici. sicut Horatius loco Virgilianum subiungit, in quo itidem sedes de sepulcro usurpat: hunc videlicet ex initio libri 7. sumptum.

Et nunc ferunt honos sedēm tuus: sed que nō
Hesperia in magna (quia est ea gloria) signat.
Vbi tamen non minus aptum ex eodem libro
sexto testimonium afferre poterat. Istud vide-
licet,

Nec ripas datur horrendis nec rasa fluenta.
Transportare prius quam sedilis offa querunt.
Quamtis enim nullam hinc sepulcri mentionē
in sua expositione faciat Seruius, de sepulcro
dici, vel ex eo qui hos præcedit versu, manifestū
est. Iam verò & in eodem libro legitur codem
modo dictum, sedibus ut saltem placidis in morte
quietam. Neque verò Virgilium tantum, sed alij
etiam poëta sedem vel fedes de sepulcro dixisse
obseruanū. Sic enim Nafo Metamorphos. 7.
...parisque latronis Terra negat sedem, sedem negat ob-
sibus vnde. Itidem numero singulare, poëmatio in
Ibin, & nullā sedē quietus erit. Dici enim hinc sedē
de sepulcro, apparet ex hoc qui præcedit versu,
sue aliquis dignatus erit supponere terra. Nunc su-
perest ut videamus quam bene Horatij loco
scripta haec conueniat, portius quam altera,
fine. Nulla, inquit, aula exspectat diuitem herum
certior destinata, quam sedes rapacis Orci. Cui
simile fuerit illud Nafonis, ubi vtitur etiam co-
dem vocabulo, serua aut citius sedem properamus ad
vnam. At verò ex altera lectione eruemus quidē
eundem sensum, sed ita ut duriusculē dictum
esse fine fatendum sit: nimirum si non sedē Orci,
sed finem Orci appellamus aulam. Hoc vnum
addam, si retineatur fine, nolle cum Lambino ei
adiūgere participiū destinata: ut nec alteria abla-
tiōne sedē adiunxi.

Et quibus fuit illa iuria Argo.
Deucta in mare tam periculosum.
Quod si quis ideo parum fidē habendum esse
Accursio putabit Horatianum aliquem locum
afferenti, quod in sua tum arena non veretur,
ego contrā rem istam interpretor, & tanto mi-
nus suspectam eius fidem esse debere censeo.
Neque enim timendum est ne locum illum ci-
tans, è diabibus lectionibus vim fecerit: multo
etia minus nequid ex sua conjectura admiscue-
rit. Quemadmodum igitur magis suspectum
est vnum ne non satis sincerum sit, quod à cau-
pone quam quod ab aliis emitur, ita minus su-
spectam esse debere dico qua ab Accursio pro-
ficiuntur lectionem, quam si eam ex ore alicuius
qui poëtica studia tractaret acciperemus.
Ea est in Epistola 16.lib. 1.

*Nam de mille faba modis quum surripit unum,
Damnum est non facinus mihi pauci tenus isto,
ille enim hunc locum afferens, posterioreni
versum ita legit,*

*Est damnum leuius mihi, non facinus tamen esto.
Facit autem Latinæ linguae consuetudo vt lec-
tionem hanc illi præferamus: quum ea poscat
vt dicamus, sicut gracie damnum, & gracie faci-
nus, ita leue damnum, & leue facinus: non autē
lene, Alioqui certè eadem ex vtraque lec-
tione sententiam elicimus: quum manifestum sit
leuius etiam repeti cum substantio facinus de-
bere.*